
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI 

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 1487              del  27/08/2019 

Determina n. 1286           del 27/08/2019 

 

 

 

OGGETTO: MOSTRA 'BOLDINI. L'INCANTESIMO DELLA PITTURA. 

CAPOLAVORI DEL MUSEO BOLDINI DI FERRARA'- REALIZZAZIONE E 

INSTALLAZIONE BANNER PROMOZIONALI SUL PALAZZO DELLA 

MARRA E OSCURAMENTO VETRATE SALE ESPOSITIVE. 

 

 

 

 

 

 

. 

 



 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Determina Dirigenziale del Settore SETTORE 
BENI E SERVIZI CULTURALI Proposta n. 
1487 del 27/08/2019 
Numero Generale  del    

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE  

BENI E SERVIZI CULTURALI 

Premesso che: 

− Le Linee Programmatiche di mandato per il quinquennio 2018-2023, approvate con Deliberazione di 

C.C. n. 4 del 04/03/2019, prevedono nell’ambito delle politiche dei Beni Culturali la ripresa della 

programmazione di mostre temporanee a carattere nazionale ed internazionale, recuperando rapporti e 

relazioni con le sedi museali e le Pinacoteche nazionali e internazionali con le quali si intende attivare 

un circuito virtuoso di scambi di opere; 

− Le collaborazioni e gli scambi con altre istituzioni museali che l’Amministrazione intende attuare 

mirano a riportare la Pinacoteca De Nittis nei più importanti circuiti internazionali dove merita di 

essere collocata, permettendo ai cittadini di Barletta di conoscere le opere d’arte e le collezioni di 

artisti prestigiosi conservate in altri musei e al tempo stesso di promuovere l’immagine e lo 

straordinario valore artistico del nostro più illustre pittore, Giuseppe De Nittis; 

− L’organizzazione e l’allestimento di mostre temporanee rappresenta un ulteriore elemento di 

attrazione turistica per la nostra città che dal punto di vista produttivo insieme all’economia agricola, 

alla piccola e media impresa, da diversi anni è proiettata verso una economia turistica di tipo 

culturale; 

 

Considerato che: 

− Con Deliberazione di G.C. n. 119 del 16/05/2019 è stato approvato l’accordo di collaborazione tra 

Comune di Barletta, Comune di Ferrara e Fondazione Ferrara Arte per la realizzazione della mostra a 

Palazzo Della Marra intitolata “Boldini. L’incantesimo della pittura Capolavori dal Museo Boldini di 

Ferrara”; 

− L’accordo sopra citato prevede che il Comune di Barletta si faccia carico di tutti gli oneri relativi 

all’allestimento della mostra su Boldini, a Palazzo Della Marra; 

− Con Determinazione n. 1106 del 18/07/2019 è stata affidata la progettazione grafica della linea 

coordinata di mostra alla ditta Quorum Italia di Bari; 

− Tra gli esecutivi grafici previsti dall’incarico figurano 2 banner esterni da installare presso il Palazzo 

Della Marra; 

− Risulta necessario per valorizzare a pieno le opere che comporranno il percorso espositivo della 

mostra  “Boldini. L’incantesimo della pittura Capolavori dal Museo Boldini di Ferrara”, prevedere 

l’oscuramento dei vetri delle sale espositive, attraverso adesivi in pvc al fine di evitare l’interferenza 

della luce solare con il sistema illuminotecnico che sarà predisposto per dare massimo risalto ai 

dipinti di Giovanni Boldini; 

− La superficie totale delle vetrate da oscurare presso il primo piano di Palazzo Della Marra ammonta a 

42 metri quadri; 

− Per i servizi sopra citati è stato richiesto, in ragione all’esperienza maturata nel campo, un preventivo 

alla ditta Studio 2 di Barletta; 

− Con nota prot. 56092 del 27/08/2019 la ditta Studio 2 di Barletta ha trasmesso un preventivo di € 

3.300,00 IVA inclusa per le seguenti lavorazioni comprensive di istallazione: 

n.01 Banner verticale esterno in pvc con stampa digitale in quadricromia di dimensioni 180x1032 

cm al costo di € 880,00; 

n.01 Cartellone esterno in forex 5mm di spessore con stampa digitale di dimensione 180x220 cm. 

Supporti per cartellone esterno in legno e kit di montaggio, al costo di € 320,00; 

n. 42 metri di adesivo pvc oscurante al costo di € 50,00 al metro quadro, da applicare su tutte le 

vetrate del primo piano di Palazzo Della Marra; 

 

Ritenuto congruo il corrispettivo richiesto dalla ditta Studio 2 di Barletta, in relazione alla tipologia e alla 

quantità delle lavorazioni offerte;   

 



Ritenuto di poter procedere all’affidamento diretto dei servizi oggetto della presente determinazione, ai sensi 

dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 alla ditta Studio 2 di Barletta; 

 

Dato atto che al presente affidamento è stato attribuito il CIG n. ZAD298FF56; 

 

Visti:  

- Il T.U.E.L. approvato con D.Lgs.n.267/2000 e s.m.i.; 

− la delibera di C.C. n.92 del 19/12/2018 di approvazione del bilancio 2019-2021; 

− la delibera di G.C. n.67 del 27/02/2019; 

− la delibera di G.C. n.18 del 29/01/2019 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021; 

− la delibera di G.C. n.112 del 26/04/2019 di approvazione del Piano delle Performance e Piano degli 

Obiettivi;  

− lo Statuto Comunale; 

 

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità 

e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 – bis, comma 1 del D.Lgs n. 267/00 e 

ss.mm.ii. 

 

 

DETERMINA 

 

Per le ragioni esposte in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 

1. DI AFFIDARE alla ditta Studio 2 con sede in in via Settefrati 11 – 76121 Barletta la realizzazione e 

l’installazione presso Palazzo Della Marra dei banner promozionali, nonché l’installazione degli adesivi 

in PVC oscuranti per le vetrate delle sale espositive che ospiteranno la mostra “Boldini. L’incantesimo 

della pittura Capolavori dal Museo Boldini di Ferrara”  per un importo complessivo di € 3.300,00  IVA 

inclusa, - CIG n. ZAD298FF56; 

 

2. DI IMPEGNARE la spesa di € 3.300,00 IVA inclusa sul cap. 9280912 del Bilancio 2019; 

 

3. DI LIQUIDARE E PAGARE in favore della ditta incaricata, quanto dovuto a presentazione di fattura 

elettronica, previa attestazione di avvenuta prestazione da parte del Responsabile del procedimento; 

 

4. DI DARE ATTO che, in ossequio all’art. 7 del vigente Regolamento dell’Albo Pretorio Informatico, gli 

allegati non pubblicati, richiamati in premessa, archiviati digitalmente agli atti dell'ufficio Museo 

Pinacoteca, sono visionabili presso l’ufficio del Responsabile Unico del Procedimento, Santa 

Scommegna, previa richiesta di accesso da effettuarsi nelle forme di legge, negli orari previsti di 

ricevimento dello stesso ufficio; 

 

5. DI DARE ATTO che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli atti 

amministrativi, previa apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del dirigente 

responsabile del servizio, invierà automaticamente la presente determinazione al responsabile del 

servizio finanziario per l’apposizione della sua firma digitale per il visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria della spesa a norma dell’art.153, comma 5 del d.lgs.n.267/2000. 

 

6. DI DARE ATTO che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli atti 

amministrativi, previa apposizione della firma digitale del dirigente responsabile del servizio finanziario, 

invierà automaticamente la presente determinazione, per la sua pubblicazione, all’ Albo pretorio 

Informatico; 

 

7. DI DARE ATTO che il Responsabile della gestione della conservazione a norma degli atti 

amministrativi pubblicati all’albo pretorio informatico è la Dott.ssa Rossella Messanelli, responsabile 

dell’Albo Pretorio informatico; 

 

8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del d.lgs. 33/2013; 



 

9. DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile 

 

 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Santa Scommegna;1;13354907



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI nr.1286 del 27/08/2019

10/09/2019Data: Importo: 3.300,00

Oggetto: MOSTRA "BOLDINI. L'INCANTESIMO DELLA PITTURA. CAPOLAVORI DEL MUSEO BOLDINI DI FERRARA"-
REALIZZAZIONE E INSTALLAZIONE BANNER PROMOZIONALI SUL PALAZZO DELLA MARRA E OSCURAMENTO
VETRATE SALE ESPOSITIVE.

Bilancio
Anno: 2019

         5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
         2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 2.109.509,33
1.784.058,14

3.300,00
1.787.358,14

322.151,19Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 5.000,00

0,00

3.300,00

3.300,00

Disponibilità residua: 1.700,00

Capitolo: 9280912

Oggetto: Allestimento pinacoteca - Manutenzione ordinaria.

Progetto: Biblioteche, musei e pinacoteche

118 Museo e Pinacoteca

118 Museo e PinacotecaResp. servizio:

2019 2007/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2007/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2007/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.09.009 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili di valore culturale, storico ed

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2019

 BARLETTA li, 10/09/2019

ZAD298FF56C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.009 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili di valore culturale, storico ed artistico



COMUNE DI BARLETTA

Visti

1487

MOSTRA "BOLDINI. L'INCANTESIMO DELLA PITTURA. CAPOLAVORI DEL MUSEO BOLDINI DI
FERRARA"- REALIZZAZIONE E INSTALLAZIONE BANNER PROMOZIONALI SUL PALAZZO
DELLA MARRA E OSCURAMENTO VETRATE SALE ESPOSITIVE.

2019

Servizio beni culturali e polo museale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI

Nr. adozione settore: 49 Nr. adozione generale: 1286
27/08/2019Data adozione:

10/09/2019Data

FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della presente proposta, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;49908602088318860450596018813326241115



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  27/08/2019                          N°  1286 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 19/09/2019 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 04/10/2019 

 

 

Barletta, lì 19/09/2019 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


